
DECRETO DEL DIRETTORE OPERATIVO   
N. 187 DEL 28/10/2025

OGGETTO: Bando ex art. 2. Lr 23/2025 “Misure urgenti a sostegno delle comunità e dei territori della Toscana
colpiti  dagli  eventi  emergenziali  del  marzo  2025”.  Imprese  extra-agricole  –  APPROVAZIONE ELENCHI
DOMANDE AMMESSE, AMMESSE CON RISERVA E NON AMMESSE

Allegati:

 Elenco delle domande ammesse e ammesse con riserva

 Elenco delle domande non ammesse

Responsabile di Gestione dell’Organismo Intermedio (Sviluppo Toscana S.p.A.): Dott. Graziano Ufrasi
Estensore: Dott. Graziano Ufrasi

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione sul sito istituzionale www.sviluppo.toscana.it



IL DIRETTORE OPERATIVO

Richiamati

• la  legge  regionale  21 maggio 2008 n.  28  da  ultimo modificata  con L.R  n.  01/2023 relativa  all’acquisizione  della
partecipazione azionaria  nella società Sviluppo Italia S.C.p.A.  da parte della Regione Toscana e trasformazione nella
società Sviluppo Toscana S.p.A.;

• il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  regionale  n.  139  del  09  Agosto  2023  con  il  quale  si  è  provveduto  alla
designazione dei componenti del Consiglio di Amministrazione e il Presidente di Sviluppo Toscana S.p.A.;

• il verbale dell’Assemblea dell’11 agosto 2023 con il quale si è provveduto a nominare i Componenti del Consiglio di
Amministrazione e il Presidente di Sviluppo Toscana S.p.A.;

• lo Statuto di Sviluppo Toscana S.p.A.;

• i verbali del Consiglio di Amministrazione del 07 novembre 2023 e del 30 gennaio 2024 con i quali si è provveduto a
conferire al Direttore Operativo, Dott. Orazio Figura, alcune deleghe gestionali, tra le quali quella relativa alla firma di
tutti gli atti in materia di strumenti di ingegneria finanziaria;

• la procura notarile del 20/02/2024 con la quale vengono conferiti al Dott. Orazio Figura i poteri previsti nei verbali
del Consiglio di Amministrazione del 07 novembre 2023 e del 30 gennaio 2024;

• la “Convenzione Quadro per lo Svolgimento per lo svolgimento da parte di Sviluppo Toscana s.p.a.  delle attività
istituzionali di cui all’art. 2 della L.R. 28/2008” ed in particolare l’art. 7 che consente, laddove il nuovo Piano di attività
non venisse approvato entro i  termini  previsti  dall’art.  3 bis,  comma 4 della  L.R. 28/2008,  di  attivare misure già
previste nel piano vigente sostenendo direttamente le spese per la copertura dei relativi costi; 

• la Delibera di GR n. 703 del 3/6/2025 con cui è stato approvato l’aggiornamento  del Piano attività 2025-2027 di
Sviluppo Toscana S.p.A. che prevede l’attività “Gestione degli interventi di sostegno alle imprese attivati a seguito
di provvedimenti  nazionali  o regionali  dichiaranti  lo stato di  emergenza e/o di  calamità naturale” da parte di
Sviluppo Toscana S.p.a., identificata con codice commessa B02-2019-09, punto 2 “programmazione regionale”,
attività n. 18 .

Dato  atto che  la  gestione  dell’intervento  oggetto  del  presente  atto  è  affidata  a  Sviluppo  Toscana  spa  nell’ambito
dell’attività sopra richiamata;

Visto  il Decreto Dirigenziale n. 19020 del 8/8/2025 del Settore Politiche di Sostegno alle imprese con il quale viene
approvato il Bando ˝Misure urgenti a sostegno delle comunità e dei territori della Toscana colpiti dagli eventi emergenziali
del marzo 2025. Imprese extra-agricole”;

Considerato che  per  le  domanda  di  cui  agli  allegati  Sviluppo  Toscana  S.p.A.  ha  concluso  l’iter  istruttorio  avendo
provveduto ad effettuare tutte le verifiche di ammissibilità previste dal paragrafo 6.2.;

Considerato inoltre che:

• l’aiuto è concesso ai sensi del Regolamento (CE) N. 1407/2013 relativo all’applicazione degli art. 87 e 88 del
trattato agli aiuti di importanza minore (“de minimis”);

• complessivamente le risorse necessarie  a finanziare le domande risultate  ammissibili  e ammissibili  con riserva
sono pari ad € 20.000,00; sono state impegnate in favore di Sviluppo Toscana S.p.A. con Decreto Dirigenziale n.
19020 del 8/8/2025 € 1.970.000,00 , di cui già utilizzati in relazione a domande ammesse o ammesse con riserva €
0,00 residuando quindi € 1.970.000,00;

Tenuto conto che ai sensi del paragrafo 6.3 del Bando: 

• l’attività  istruttoria  avviene  secondo  l’ordine  cronologico  di  presentazione  delle  domande  fino  al  limite  della
disponibilità dei fondi. L’istruttoria di ammissibilità ha una durata di 30 gg; nel caso in cui la documentazione
necessiti di integrazioni o chiarimenti, ai fini della conclusione dell’istruttoria si considera la data della domanda
completa di integrazioni;

• la  concessione del  contributo è sempre  subordinata  al  rilascio del  “codice  concessione RNA” nell’ambito del
Registro Nazionale degli Aiuti di cui al Regolamento del Ministero dello Sviluppo Economico n. 115 del 31 maggio
2017 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 28 Luglio 2017. 

• eventuali richieste di riesame in autotutela devono essere inviate entro 30 gg dalla data di pubblicazione sul sito di
Sviluppo  Toscana  del  Decreto  di  approvazione  dell’elenco  degli  ammessi,  ovvero  dal  ricevimento  della
comunicazione di non ammissione in caso di rigetto della domanda.

Dato atto che, conformemente a quanto previsto dal paragrafo 6.2.3 del Bando, a seguito dei sopraccitati controlli, è stato
predisposto  l’elenco  delle  domande  ammesse  di  cui  all’Allegato  A)  e  l’elenco  delle  domande  non  ammesse  di  cui
all’Allegato B)  al  presente atto,  di  cui  costituisce  parte integrante e  sostanziale  e  che tale  elenco è stato trasmesso al
Direttore Operativo di Sviluppo Toscana in data 28/10/2025; 

Considerato che nell’Allegato A è presente un soggetto "ammesso con riserva” al rilascio del DURC. Secondo quanto
previsto  dal  paragrafo  7.2.3  del  Bando,  qualora  al  momento  dell'approvazione  dell’elenco delle  imprese  ammesse,  la
verifica del requisito di regolarità contributiva previdenziale e assicurativa non risulti conclusa a causa del mancato rilascio
del DURC da parte degli enti preposti, a seguito di apposita istanza a questi ultimi del Soggetto Gestore, il richiedente
verrà  provvisoriamente  ammesso  con  riserva.  In  questo  caso,  l'eventuale  concessione  del  contributo  e  la  successiva
erogazione potranno essere disposte solo al momento dell'effettivo rilascio del certificato di regolarità contributiva, purché
ciò avvenga entro e non oltre 60 giorni dalla data di approvazione del suddetto elenco, pena l'esclusione dal contributo.
Qualora, entro i termini di cui sopra, la suddetta istanza del Soggetto Gestore agli enti preposti, inserita in fase istruttoria, si
concluda con rilascio di DURC regolare, si procederà con lo scioglimento della riserva disposta e con la concessione del
contributo. Qualora, invece, la richiesta inserita in fase istruttoria si concluda con rilascio di DURC non regolare, ovvero



non si concluda nei termini di cui sopra, si procederà con lo scioglimento della riserva e con l'adozione del provvedimento
di non ammissione a contributo;

Tenuto conto inoltre che, ai sensi del paragrafo 6.4 del Bando, entro 120 giorni dalla data di notifica della concessione
dell’agevolazione, l’Organismo intermedio avvia i controlli, su un campione non inferiore al 60% dei soggetti ammessi a
contributo e finanziati, dei requisiti di ammissibilità oggetto di dichiarazioni sostitutive di certificazione ai sensi dell’art. 46
e dichiarazioni sostitutive di atto notorio ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 al fine di verificarne la sussistenza alla
data di presentazione della domanda. 

Ritenuto, pertanto, di disporre, con il presente atto, l’approvazione degli elenchi relative alle domande presentate a valere
sul Bando in oggetto mediante il Sistema Telematico di Sviluppo Toscana S.p.A. all’uopo predisposto;

Visto l’articolo 52, comma 1, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 che prevede che al fine di garantire il rispetto dei divieti
di cumulo e degli obblighi di trasparenza e di pubblicità previsti dalla normativa europea e nazionale in materia di aiuti di
Stato, i soggetti pubblici o privati che concedono ovvero gestiscono i predetti aiuti trasmettono le relative informazioni alla
banca dati istituita presso il Ministero dello Sviluppo Economico ai sensi dell’articolo 14, comma 2, della legge 5 marzo
2001, n. 57, che assume la denominazione di “Registro nazionale degli aiuti di Stato”;

Visto il  decreto interministeriale 31 maggio 2017, n. 115 “Regolamento recante la disciplina per il  funzionamento del
Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive
modifiche e integrazioni”, che detta le modalità attuative di tale norma;

Ricordato che titolare del procedimento è la Regione Toscana e che Sviluppo Toscana S.p.A. interviene in qualità di
soggetto gestore;

Vista la circolare di cui al Decreto del Direttore Generale della Regione Toscana n. 10593 del 23/5/2023 ed il  d.lgs.
33/2013, dove, agli art. 26, comma 2 e 27, è prevista la pubblicazione dei soli beneficiari ai quali è stata riconosciuta una
concessione di beneficio;

Tenuto conto del principio di minimizzazione dei dati e che la suddetta normativa niente specifica in caso di beneficiari ai
quali non è stata autorizzata la concessione, 

Dato atto che dalla circolare di cui sopra si desume che non possano essere oggetto di pubblicazione i dati dei beneficiari
ai quali non è stata autorizzata la concessione e che si provvede alla comunicazione puntuale di non ammissione ai soggetti
esclusi dall'agevolazione fornendo specifica motivazione di non ammissione;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono ivi integralmente richiamate quali parte integrante e sostanziale del
presente atto:

1. di approvare, ai sensi dell’art. 6.3 del bando ˝Misure urgenti a sostegno delle comunità e dei territori della Toscana colpiti
dagli eventi emergenziali del marzo 2025. Imprese extra-agricole”, i seguenti allegati:

• l’elenco delle domande ammesse e ammesse con riserva, – di cui all’Allegato A), del quale costituisce parte integrante
e sostanziale;

• l’elenco delle domande non ammesse di cui all’Allegato B), del quale costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di stabilire, come indicato dalla procedure di attuazione, che la comunicazione o la pubblicazione dei provvedimenti di
concessione e erogazione avviene sul sito dell’Organismo intermedio www.sviluppo.toscana.it;

3. l’agevolazione è concessa ai sensi del ai sensi del Regolamento (UE) n. 2831/2013 relativo all’applicazione degli articoli
107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti <<de minimis>>

Il presente atto è soggetto a pubblicità sulla rete internet ai sensi del D.Lgs. 33/2013 ed è pertanto pubblicato sul sito
istituzionale di Sviluppo Toscana all’indirizzo www.sviluppo.toscana.it nella sezione “Società trasparente”.

In nome e per conto della REGIONE TOSCANA

Il Direttore Operativo

(Dott. Orazio Figura)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

http://www.sviluppo.toscana.it/


Allegato A)


